¹⁹⁾ См. ниже, § 69, пр. 21. Этимъ, между прочимъ, объясняются и многочисленные возстанія рабовъ въ II—I вв. до Р. Х.: это были не столько протесты противъ рабства вообще, сколько противъ незаконнаго отнятія свободы. См. E. Meyer, *Slaverei im Altert.* (1898 г.), стр. 44.

²⁰⁾ Seeck I, стр. 372 сл.—Уже Катонъ говорилъ, что самое выгодное занятіе есть «bene pascere», затѣмъ идетъ «satis bene pascere», на третьемъ мѣстѣ «male pascere», и лишь на четвертомъ «agere». Cic. de off. 2, 25, 89. Въ его книгѣ *De re rust.* I, 7 на первомъ мѣстѣ упоминается vinea, hortus, oletum, затѣмъ уже pratum и лишь подъ конецъ campus frumentarius. О пастбищахъ въ этомъ сочиненіи Катонъ вообще не говоритъ. См. Gummegus, *Der röm. Gutsbetrieb* (1906 г.), стр. 19. Voigt, *op. cit.* стр. 433, 435 сл.

²¹⁾ Seeck I, стр. 380 сл.

²²⁾ Voigt, *R. R. G.*, II, стр. 23 сл. Но всему изложенному см. M. Веберъ, въ «Научн. Сл.», 1904 г., № 7, стр. 109 слл.

²³⁾ См. Collum. г. г. I, 7... praecipua cura domini requiritur, cum in caeteris rebus tum maxime in hominibus. Atque hi vel coloni vel servi sunt, soluti aut vincti. Comiter agat cum colonis, facilemque se praebeat. Avarius opus exigat, quam pensiones: quoniam et minus id offendit, et tamen in universum magis prodest... Caeterum cum mediocris adest et salubritas et terrae bonitas, nunquam non ex agro plus sua cuique cura reddidit quam coloni: non nunquam etiam vilici, nisi si maxima vel negligentia servi vel rapacitas intervenit... In longinquis tamen fundis, in quos non est facilis excursus patris familias, cum omne genus agri tolerabilius sit sub liberis colonis, quam sub vilicis servis habere, tum praecipue frumentarium, quem et minime (sicut vineas aut arbustum) colonus evertere potest, et maxime vexant servi, qui boves elocant, eosdemque et caetera pecora male pascunt, nec industrie terram vertunt, longaeque plus imputant seminis jacti, quam quod severint: sed nec quod terrae mandaverint, sic adjuvant, ut recte proveniet: idque cum in aream contulerunt, per trituram quotidie minuunt vel fraude vel negligentia... Ср. къ этому Виноградовъ, въ «Научн. Сл.», 1904 г., № 7, стр. 61 слл. Gummegus, стр. 82 слл.

рабы, надѣляемые небольшими участками земли для самостоятельной обработки; такой рабъ получалъ возможность обзавестись и своей семьей: рабы, жившіе въ казармахъ и работавшіе массами, лишены были даже этой возможности. Во всякомъ случаѣ, съ рабами начинаютъ обращаться бережливѣе, въ виду ихъ большей рѣдкости; стараясь извлечь изъ ихъ труда возможно болѣе выгоды, вводятъ между ними извѣстную спеціализацію занятій, и, по крайней мѣрѣ, высшіе слои рабовъ ставятъ въ лучшія жизненныя условія, чѣмъ прежде; работа на поляхъ цѣлыми стадами скованныхъ рабовъ выходитъ изъ употребленія ²⁴⁾.